
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  protocollo @pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 106

DETERMINA AREA  AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA
N° 25  del 13-05-2021

 OGGETTO: Impegno di spesa e Liquidazione alla CSEA- Cassa  per i Servizi
Energetici e Ambientali- per dichiarazioni UI1, UI2 e UI3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con deliberazione del 16 gennaio 2013 (Autorità Energia Servizio Idrico
AEEGSI 6/2013/R/COM) all’art. 24 istituiva un Conto per la perequazione dei costi relativi al
servizio di acquedotto, fognatura e depurazione e disposizioni alla Cassa;

Che tale compito veniva assegnato alla CSEA – Cassa per i servizi energetici e ambientali
(ex CCSE – Cassa conguaglio per il servizio elettrico) è un ente pubblico economico che
opera nei settori dell’elettricità, del gas e dell’acqua. La sua missione principale è la
riscossione di alcune componenti tariffarie dagli operatori; tali componenti vengono raccolte
nei conti di gestione dedicati e successivamente erogati a favore delle imprese secondo regole
emanate dall’Autorità per l’energia elettrica , il gas ed il sistema idrico (AEEGSI);

Premesso che
-la CSEA provvede alla gestione finanziaria dei fondi incassati ed alle conseguenti erogazioni
di contributi a favore degli operatori del settore con impieghi in materia di fonti rinnovabili ed
assimilate, efficienza energetica, qualità del servizio, interrompibilità, perequazione, ricerca
di sistema, decommissioning nucleare, progetti a favore dei consumatori ecc;

-CSEA inoltre svolge nei confronti dei soggetti amministrati, attività ispettive volte ad
accertamenti di natura amministrativa, tecnica, contabile e gestionale, consistenti
nell’audizione e nel confronto dei soggetti coinvolti, nella ricognizione di luoghi ed impianti,
nella ricerca, verifica e comparazione di documenti;

-con l’art. 1 comma 670, della Legge 28 dicembre 2015 n° 208, recante disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge stabilità 2016) la CSEA –
Cassa per i servizi energetici e ambientali ha assunto l’attuale denominazione. La norma ha,
inoltre, attribuito alla CSEA natura giuridica di ente pubblico economico;

mailto:protocollo%20@pec.comune.capitignano.aq.it


- il Comune di Capitignano è regolarmente registrato sul sito della CSEA con conseguente
obblighi di carattere “economico – finanziario” per  il pagamento di quanto dovuto alla CSEA
a carico degli utenti dell’acquedotto;

- allo scopo di pagare quanto dovuto alla cassa che risulta essere un obbligo per non incorrere
in sanzioni che l’Autorità Per Il Servizio Elettrico Idrico eroga agli enti gestori che non sono
in regola con i pagamenti;

Vista la nota pervenuta al protocollo dell’Ente, numero 3058 del 13/05/2021,  d’intimazione
di pagamento per mancato versamento, per un credito complessivo, alla data del 05/05/2021
di euro 4.052,04 (quattromilacinquantadue/04) con il relativo avvisi di pagamento, entro e
non oltre 30gg. dal ricevimento della presente, per il tramite pagoPA,   , elaborati dalla stessa
CSEA e precisamente:
- UI1, scadenza 01/03/2021 Codice pratica2020B064089EV01DICZ091BXICSTD  per
l’importo di € 1.097,81;
- la UI2, scadenza 01/03/2021 Codice pratica2020B064089EV03DICZ091BXICSTD  per
l’importo di € 2.470,07;
- UI3, scadenza 01/03/2021 Codice pratica2020B064089EV06DICZ091BXICSTD  per
l’importo di € 484,16;

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della complessiva somma di € 4.052,04, ai
sensi dell’art. 184 del D. Lgs 267/2000 a seguito di riscontro operato sulla regolarità della
fornitura nonché la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed
alle condizioni pattuite;

Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa
con riferimento al presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. L.gvo 267/2000;

Visto che il capitolo 1690.11 codice 09.04-1.03.02.05.005 del Bilancio 2020 presenta una
disponibilità di € 2.181,19  la rimante somma di € 1.871,21 dovrà essere imputata sul bilancio
di previsione 2021;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visto il D. L. n° 174 del 10/10/2012;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10/2020, dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, di approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n.
118/2011).

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa).

VISTO l’art. 191 del D.Lgs. 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese).

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché in
ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA n.25 del 13-05-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



D E T E R M I N A

di imputare la somma di € 4.052,04 sul capitolo 1690.11 per un importo di € 2.181,191.
disponibile Bilancio 2020 e sullo stesso capitolo 16.90.11 del bilancio di previsione
2021 la rimanente somma di euro 1.871,21;

Di procedere ai sensi dell’art. 184 comma 2 del D. Lgs267/2000, alla liquidazione dei2.
seguenti
avvisi di pagamento, elaborati dalla stessa CSEA e precisamente:
- UI1, scadenza 01/03/2021 Codice pratica2020B064089EV01DICZ091BXICSTD  per
l’importo di € 1.097,81;
- UI2, scadenza 01/03/2021 Codice pratica2020B064089EV03DICZ091BXICSTD  per
l’importo di € 2.470,07;
- UI3, scadenza 01/03/2021 Codice pratica2020B064089EV06DICZ091BXICSTD  per
l’importo  di € 484,16;

imputare la spesa complessiva pari ad € 4.052,04 sul Cap. 1690.11 codice3.
09.04-1.03.02.05.005  del bilancio corrente esercizio;

Autorizzare il responsabile dell’Ufficio Finanziario ed emettere mandato e predisporre4.
per il pagamento degli avvisi per il tramite pagoPA;

La presente determina, anche ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza
amministrativa , sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi.

Il RESP. SERV.DEMOGR E AMMIN.

F.to  FABRIZIO IOANNUCCI

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA n.25 del 13-05-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



Gli impegni contabili
n.   120
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì 16-08-2021 IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott. Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  17-08-2021

pubblicazione n.  451

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 17-08-2021

Il RESP. SERV.DEMOGR E AMMIN.
F.to  FABRIZIO IOANNUCCI

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 17-08-2021

Il RESP. SERV.DEMOGR E AMMIN.
 FABRIZIO IOANNUCCI

________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA n.25 del 13-05-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA n.25 del 13-05-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5


